
 

 
 

Edição 070 – Terça - Feira, 16 de Abril de 2024                Página 1 de 6  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 070 – Terça– Feira 16 de Abril de 2024 

PORTARIA Nº 196/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Antônio Carlos Costa Vieira, 
protocolado sob o nº 0949, em 14.03.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias ao servidor Antônio 
Carlos Costa Vieira, ocupante do cargo de 
Professor de Música, no período de 
15.04.2024 a 14.05.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15.04.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 16 de abril de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 16 de abril de 
2024._______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 197/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina, no uso das faculdades que 
lhe confere a LOM; e 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Elizianne Cecília Baeta Lacerda 
Vitoreti, protocolado em 10.04.2024, sob o 
nº 1421, onde solicita licença para 
tratamento de saúde; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Elizianne Cecília 
Baeta Lacerda Vitoreti, ocupante do cargo 
de Professora I, por 10 (dez) dias, do 
período de 08.04.2024 a 17.04.2024. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.04.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 16 de abril de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 16 de abril de 2024. 
______________  José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 198/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Odilon Carlos de Almeida, 
protocolado sob o nº 1419, em 10.04.2024, 
onde solicita licença para tratamento de 
saúde; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde ao servidor Odilon Carlos de 
Almeida, ocupante do cargo de Professor 
II, por 60 (sessenta) dias, contada a partir 
de 01.04.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada no servidor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.04.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 16 de abril de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 16 de abril de 
2024.__________________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 199/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Salatiel Canuto Neto, protocolado 
sob o nº 1465, em 15.04.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias ao servidor Salatiel 
Canuto Neto, ocupante do cargo de 
Operário, no período de 15.04.2024 a 
14.05.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15.04.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 16 de abril de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 16 de abril de 
2024._______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 200/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; 



 

 
 

Edição 070 – Terça - Feira, 16 de Abril de 2024                Página 2 de 6  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 070 – Terça– Feira 16 de Abril de 2024 

CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Francisco José Baeta Durante, 
protocolado sob o nº 1479, em 15.04.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias ao servidor 
Francisco José Baeta Durante, ocupante 
do cargo de Motorista, no período de 
01.04.2024 a 30.04.2024 (já tendo 
efetuado o gozo de acordo com o 
calendário escolar). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.04.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 16 de abril de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 16 de abril de 
2024._______________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 201/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 

seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 

Luis Gravina Teixeira, no uso das 

faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 

Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 486-2023, 

que designou agentes públicos para o 

desempenho das funções essenciais à 

execução da Lei Federal nº 14.133-2021 – 

Licitações e Contratos Administrativos; 

CONSIDERANDO que naquele diploma 

legal municipal, no parágrafo único, do art. 

1º, foram designadas as servidoras Kelly 

Antunes Rezende e Karina Helena dos 

Reis para comporem a equipe de apoio ao 

Agente de Contratação; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 660-2023, 

que concedeu licença maternidade à 

servidora Karina Helena dos Reis; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 019-2024, 

que designou a servidora Alice Helena 

Lima de Souza, para substituir a servidora 

afastada; 

CONSIDERANDO o requerimento da 

servidora substituta, protocolado sob o nº 

1466, em 15.04.2024; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Desligar, a pedido, a servidora Alice 

Helena Lima de Souza, ocupante do cargo 

de Auxiliar Administrativo, da equipe de 

apoio ao Agente de Contratação, a partir 

de 15.04.2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 15.04.2024. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 16 de abril de 2024. 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 

 

Publicada no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data.  

Carandaí, 16 de abril de 

2024_______________________  José 

Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 

de Governo. 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0048/2024; 
Credor: ROSIMAR RODRIGUES 
COELHO CPF: 082.XXX.XXX-94 
Assinatura: 27/03/2024 Vigência: 
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
29.261,00 (vinte e nove mil, duzentos e 
sessenta e um reais) Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0049/2024 
Credor: ADENILSON DE OLIVEIRA 
GOMES CPF: 044.XXX.XXX-79 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência: 
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
36.012,76 (trinta e seis mil, doze reais e 
setenta e seis centavos) Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 050/2024 
Credor: ADILSON DE OLIVEIRA GOMES 
CPF: 027.XXX.XXX-13 Assinatura: 
27/03/2024 Vigência:    26/03/2025 
Processo: 000000424 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 39.992,59 (trinta e 
nove mil, novecentos e noventa e dois 
reais e cinquenta   e nove centavos) 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 051/2024 
Credor: ANA CAROLINA VIEIRA OZAVA 
CPF: 112.XXX.XXX-24 Assinatura: 
27/03/2024 Vigência:    26/03/2025 
Processo: 000000424 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 8.052,62 (oito mil, 
cinquenta e dois reais e sessenta e dois 
centavos) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 052/2024 
Credor: ANESIO JOSE DE SOUSA CPF: 
102.XXX.XXX-65 Assinatura: 27/03/2024 
Vigência:    26/03/2025 Processo: 
000000424 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 35.854,98 (trinta e cinco mil, oitocentos 
e cinquenta e quatro reais e noventa   e 
oito centavos) Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 053/2024 
Credor: FABIO DE OLIVEIRA GOMES 
CPF: 062.XXX.XXX-58 Assinatura: 
27/03/2024 Vigência:    26/03/2025 
Processo: 000000424 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 39.924,27 (trinta e 
nove mil, novecentos e vinte e quatro reais 
e vinte e sete centavos) Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 054/2024 
Credor: IRINEU PAULO FURTADO CPF: 



 

 
 

Edição 070 – Terça - Feira, 16 de Abril de 2024                Página 3 de 6  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 070 – Terça– Feira 16 de Abril de 2024 

075.XXX.XXX-28 Assinatura: 27/03/2024 
Vigência:    26/03/2025 Processo: 
000000424 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 17.409,34 (dezessete mil, quatrocentos 
e nove reais e trinta e quatro centavos) 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 055/2024 
Credor: JOAO MESSIAS DINIZ CPF: 
135.XXX.XXX-20 Assinatura: 27/03/2024                                                   
Vigência: 26/03/2025 Processo: 
000000424 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 34.880,90 (trinta e quatro mil, 
oitocentos e oitenta reais e noventa 
centavos) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 056/2024 
Credor: JOAQUIM GABRIEL DA SILVA 
CPF: 236. .XXX.XXX-00 Assinatura:  
27/03/2024 Vigência:    26/03/2025 
Processo: 000000424 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 36.771,70 (trinta e 
seis mil e setecentos e setenta e um reais 
e setenta centavos) Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 057/2024 
Credor: JOHNNATAN VINICIUS DE 
SOUZA CPF: 098.XXX.XXX-47 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
34.498,57 (trinta e quatro mil e 
quatrocentos e noventa e oito reais e 
cinquenta e sete centavos) Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 058/2024 
Credor: JUSSIARA DE CAMARGO 
PEDROSO CPF: 905.XXX.XXX-87 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
39.655,81 (trinta e nove mil e seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e um 

centavos) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 059/2024 
Credor: JOSE LUCIMAR COIMBRA CPF: 
751.XXX.XXX-78 Assinatura:  27/03/2024 
Vigência:    26/03/2025 Processo: 
000000424 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 30.007,92 (trinta mil e sete reais e 
noventa e dois centavos) Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 060/2024 
Credor: MARLI JULIANA DA SILVA 
SOUZA CPF: 998.XXX.XXX-49 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
34.498,57 (trinta e quatro mil, quatrocentos 
e noventa e oito reais e cinquenta e sete 
centavos) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 061/2024 
Credor: CLAUDINEIA MARIA DE PAULA 
CPF: 040.XXX.XXX-04 Assinatura:  
27/03/2024 Vigência:    26/03/2025 
Processo: 000000424 Modalidade: 
DISPENSA Total: R$ 26.938,23 (vinte e 
seis mil e novecentos e trinta e oito reais e 
vinte e três centavos) Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 062/2024 
Credor: SELENIO GONCALVES DE 
CARVALHO CPF: 076.XXX.XXX-93 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
32.364,55 (trinta e dois mil e trezentos e 
sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 063/2024 
Credor: MARCIO VIEIRA DE SOUZA CPF: 
061.XXX.XXX-60 Assinatura:  27/03/2024 
Vigência:    26/03/2025 Processo: 
000000424 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 9.687,85 (nove mil e seiscentos e 
oitenta e sete reais e oitenta e cinco 
centavos) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 064/2024 
Credor: NEIDE APARECIDA DINIZ DE 
SOUZA CPF: 078.XXX.XXX-02 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
28.082,81 (vinte e oito mil e oitenta e dois 
reais e oitenta e um centavos) Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 065/2024 
Credor: VICENTINA FERREIRA TELES 
DA SILVA CPF: 991.XXX.XXX-68 
Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
9.680,57 (nove mil e seiscentos e oitenta 
reais e cinquenta e sete centavos) Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 066/2024 
Credor: EVA FERREIRA BATISTA CPF: 
121.XXX.XXX-27 Assinatura:  27/03/2024 
Vigência:    26/03/2025 Processo: 
000000424 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 20.826,00 (vinte mil e oitocentos e vinte 
e seis reais) Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 067/2024 
Credor: TATIANA HERLEY DE 



 

 
 

Edição 070 – Terça - Feira, 16 de Abril de 2024                Página 4 de 6  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 070 – Terça– Feira 16 de Abril de 2024 

CARVALHO FARIA CPF: 078.XXX.XXX-
55 Assinatura:  27/03/2024 Vigência:    
26/03/2025 Processo: 000000424 
Modalidade: DISPENSA Total: R$ 
8.007,91 (oito mil e sete reais e noventa e 
um centavos) Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
-------------------------------------------------------- 

 

 

 

 
3° TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2023 
 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Tidimar Comercio de 
Produtos Médicos Hospitalares Ltda 
CNPJ nº 25.296.849/0001-85 
Processo Licitatório: 013/2023 
Pregão Eletrônico: 010/2023 
Objeto: Reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$21,00 (vinte e um 
reais) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 12 
de abril de 2024 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior 
(pela contratante) e Dhiogo Neto Silva 
(pela contratada). 
 

 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 14/2024 

 
NOMEIA COMISSÃO DE 

TRANSPARÊNCIA, PUBLICIDADE E 
OUVIDORIA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o disposto no §2º, do 
inciso III, do art. 2º, da Resolução nº. 5, de 
14/12/2009, que dispõe sobre a instituição 
de Comissões Administrativas 
Permanentes na Câmara Municipal e dá 
outras providências; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão de 
Transparência, Publicidade e Ouvidoria, 
composta pelas servidoras: 
- JOSIANE MARA LISBOA TORQUETTI; 
- KARIN DA CUNHA ALMADA; 

- KERIN DA CUNHA ALMADA. 
 
Art. 2º Fica nomeado o servidor JOSÉ 
PIRES NETO como membro suplente da 
comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 27 de março de 
2024. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

- Presidente - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 27 de março de 2024. 
Ver. Éder Damasceno Silva – Secretário. 
 

PORTARIA Nº 15/2024 
 

NOMEIA COMISSÃO DO CENTRO DE 
APOIO AO CIDADÃO - CAC E DA 

ESCOLA DO LEGISLATIVO 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o disposto no §2º, do 
inciso III, do art. 2º, da Resolução nº. 5, de 
14/12/2009, que dispõe sobre a instituição 
de Comissões Administrativas 
Permanentes na Câmara Municipal e dá 
outras providências; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão do 
Centro de Apoio ao Cidadão - CAC e da 
Escola do Legislativo, composta pelos 
servidores: 
- LOURDES APARECIDA COSTA LIMA; 
- LUCIANO RODRIGUES PEREIRA; 
- MÁRCIO NASCIMENTO; 
- NATÁLIA DE MELO GONÇALVES; 
- TIAGO HERNANE DA SILVA. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de abril de 2023. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 27 de março de 
2024. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

- Presidente - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 27 de março de 2024. 
Ver. Éder Damasceno Silva – Secretário. 
 

PORTARIA Nº 16/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 
VANTUIL JOSÉ VALE 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento feito 
pelo servidor Vantuil José Vale, 
protocolado sob o nº. 143, de 27/03/2024, 
solicitando 30 (trinta) dias férias referente 
ao período aquisitivo de 01/03/2021 a 
28/03/2022; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor VANTUIL JOSÉ VALE, 
ocupante do cargo de Motorista, a serem 
usufruídas de 04/04/2024 a 03/05/2024, 
referente ao período aquisitivo de 
01/03/2021 a 28/03/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 3 de abril de 2024. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

- Presidente – 
 

- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 3 de abril de 2024. 
Ver. Éder Damasceno Silva – Secretário. 
 

PORTARIA Nº 17/2024 
 
NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 

CARGO EM COMISSÃO 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 41, XIV, da Lei Orgânica Municipal, 
e o art. 58, XXI, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada LUCIMAR LIMA 
NEVES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, com 
percepção de vencimento constante no 
Anexo II da Lei Municipal nº. 1969, de 24 
de janeiro de 2011. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 15 de abril de 2024. 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
-Presidente- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de abril de 2024. 
Ver. Éder Damasceno Silva - Secretário. 
 

RESOLUÇÃO Nº 2/2024 
 

ALTERA DISPOSITIVOS DA 
RESOLUÇÃO 11/2020, QUE DISPÕE 

SOBRE A ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA E O PLANO DE 



 

 
 

Edição 070 – Terça - Feira, 16 de Abril de 2024                Página 5 de 6  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 070 – Terça– Feira 16 de Abril de 2024 

CARGOS, CARREIRA, VENCIMENTOS 
E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ. 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal De 
Carandaí, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais e nos termos 
da Lei Orgânica Municipal e do 
Regimento Interno da Câmara, 
PROMULGA a seguinte Resolução: 
 
Art. 1º O art. 22 da Resolução 11/2020, 
passa a ter a seguinte redação: 
 
Art. 22 O servidor efetivo nomeado para o 
cargo em comissão fará jus ao vencimento 
desse último cargo, podendo optar pelo 
vencimento de seu cargo efetivo, 
acrescido da gratificação sobre seu 
vencimento básico, fixada em lei.  
Parágrafo único. A gratificação que trata o 
artigo anterior será paga quando exercida 
por período igual ou superior a 10 (dez) 
dias.  
 
Art. 2º O art. 27 da Resolução 11/2020, 
passa a ter a seguinte redação: 
 
Art. 27 A carreira do servidor, no serviço 
público da Câmara Municipal, se efetiva 
pela sua progressão horizontal que, a cada 
05 (cinco) anos de efetivo exercício, 
garante a referência imediatamente 
superior conforme dispõe o Anexo IV desta 
Resolução e Lei Municipal, após a devida 
avaliação de desempenho.  
§1º A primeira referência, “A”, será 
concedida excepcionalmente após 03 
(três) anos no serviço público, e implicará 
em adicional sobre o Vencimento, fixado 
em Lei.  
§2º Nas referências B, C, D, E e F, a 
permanência será por 5 anos, e o adicional 
será fixado em Lei, sobre o vencimento 
anterior. O servidor receberá o adicional 
previsto na Lei Municipal, no nível em que 
se encontre e em cada um dos níveis já 
conquistados, não sendo devido 
pagamentos de períodos retroativos.  
§3º A última referência “G” será atingida 
após a permanência por 05(cinco) anos da 
referência “F” e implicará, também 
excepcionalmente, no adicional fixado em 
Lei, sobre o vencimento devido na 
referência “F”.  
 
Art. 3º O art. 35 da Resolução 35 da 
Resolução 11/2010, passa a ter a seguinte 
redação: 
 
Art. 35 O servidor que possuir curso de 
graduação ou pós-graduação fará jus a um 
adicional fixado em lei sobre o vencimento 
devido na referência em que se encontrar 
enquadrado, desde que a qualificação 
profissional seja compatível com o cargo 
exercido.  
Parágrafo único. O valor previsto no caput 
deste artigo aplica-se a partir da vigência 
desta Resolução, inclusive para o servidor 
que tenha conquistado direito ao referido 
adicional em data anterior, não sendo 
devido pagamentos de períodos 
retroativos.  
 
Art. 4º O art. 36 da Resolução passa a ter 
a seguinte redação: 
 
Art. 36 Os servidores efetivos que 
exercerem a função de membro das 

Comissões Administrativas Permanentes 
terão direito a uma gratificação mensal, 
paga nos percentuais correspondentes 
sobre o valor da menor remuneração 
mensal paga pelo Legislativo a seus 
funcionários, de acordo com os 
percentuais fixados em lei municipal. 
§ 1º É vedada a acumulação de 
gratificações e, caso o servidor efetivo faça 
parte de mais de uma das comissões 
relacionadas neste artigo, poderá fazer 
opção pela gratificação que for maior.  
§ 2º A gratificação tratada nesta Resolução 
não se incorpora, nem integra os 
vencimentos dos servidores para qualquer 
efeito sobre ela não incidindo qualquer 
desconto  
 
Art. 5º Os demais dispositivos da 
Resolução 11/2010 permanecem 
inalterados. 
 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 3 de abril de 2024. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

-Presidente- 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 3 de abril de 2024. 
Vereador Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 



 

 
 

Edição 070 – Terça - Feira, 16 de Abril de 2024                Página 6 de 6  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 070 – Terça– Feira 16 de Abril de 2024 

 


